РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2012 № 1572-п

Об утверждении программы «Обеспечение
безопасности  жизнедеятельности образовательных
 учреждений на 2012-2015гг.»

В целях обеспечения комплексной безопасности участников
образовательного процесса в образовательных учреждениях
Междуреченского городского округа, снижения риска возникновения
чрезвычайных ситуаций в муниципальных образовательных учреждениях, в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Междуреченский городской округ»:

1. Утвердить программу  «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности образовательных  учреждений на 2012-2015гг.»
(приложение).

2. Финансовому управлению города Междуреченска (И.А.Ширяева)
финансировать мероприятия Программы в соответствии со сметой
Муниципального казенного учреждения «Управление образованием
Междуреченского городского округа».

3. Отделу по работе со СМИ (Н.А.Гуляева) опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации полностью.

4. Отделу информационных технологий (К.А.Худик) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Междуреченского городского округа.

 2

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского округа  по социальным вопросам
И.В.Вантееву.

Глава Междуреченского городского округа                                 В.А. Шамонин

 3

Приложение

   к постановлению администрации
Междуреченского городского округа
от 07.08.2012 № 1572-п

ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  УЧРЕЖДЕНИЙ НА 2012-2015ГГ.»

I. Паспорт программы  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
образовательных  учреждений на 2012-2015гг.»

Паспорт  программы

Наименование программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности

образовательных учреждений на 2012-2015гг.»
(далее Программа).

1 2
Основания для разработки
программы

Федеральный закон РФ от 21.12.1994 № 69 -ФЗ
“О пожарной безопасности”, Федеральный
Закон РФ от 22.07.2008  № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности», Указ  Президента РФ
от 13.09.2004 № 1167 “О неотложных мерах по
повышению эффективности борьбы с
терроризмом”, Приказ  Министерства
образования Российской Федерации  от 15
апреля 2003 года N 1612 "О принятии мер  по
усилению противопожарного режима в
образовательных учреждениях", Приказ МЧС
РФ N 190, Минобразования РФ N 1668 от
17.04.2003 "О мерах по повышению уровня
пожарной безопасности образовательных
учреждений".

Заказчик программы Администрация Междуреченского  городского
округа

Директор программы  Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам
И.В.Вантеева

Основные разработчики
программы

Муниципальное казенное учреждение
«Управление образованием Междуреченского
городского округа»

 4

1 2
Цели и задачи программы,
важнейшие целевые показатели

Цель: обеспечение комплексной безопасности
участников образовательного процесса в
образовательных учреждениях
Междуреченского городского округа
Задачи:
1)   Создание организационных и финансовых
условий по обеспечению комплексной
безопасности участников образовательного
процесса.
2) Снижение уровня пожароопасности зданий
образовательных учреждений, оснащение
образовательных учреждений современными
системами мониторинга пожарной
безопасности.
3) Снижение риска возникновения
чрезвычайных ситуаций в муниципальных
образовательных учреждениях.
4) Создание системы эффективного
взаимодействия всех служб и организаций,
обеспечивающих комплексную безопасность
жизнедеятельности участников
образовательного процесса.
5) Увеличение числа  участников
образовательного процесса (обучающихся,
воспитанников, педагогов, сотрудников
образовательных учреждений), владеющих
навыками поведения в случае чрезвычайных
ситуаций.

Сроки и этапы реализации
программы

2012-2015 годы

Перечень основных
мероприятий

1.Обеспечение противопожарной безопасности.
2.Обеспечение антитеррористической
защищенности муниципальных
образовательных учреждений
3.Организационные мероприятия

Исполнители основных
мероприятий

1. Муниципальное казенное учреждение
«Управление образованием Междуреченского
городского округа»
2.Муниципальные образовательные
учреждения.

 5

1 2

Объем и источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы
составит — 9890,4   тыс.руб., в том числе:
средства местного бюджета –  8820,4 тыс. руб.
Иные источники финансировании – 1070,0
тыс.руб.
2012 год —  1605,0 тыс.руб., в том числе:
средства местного бюджета – 1600,0 тыс. руб.
Иные источники финансировании – 5,0
тыс.руб.
2013 год — 2869,9 тыс.руб., в том числе:
средства местного бюджета –   2474,9 тыс. руб.
Иные источники финансировании – 395,0
тыс.руб.
2014 год – 2707,6  тыс.руб.
средства местного бюджета –  2372,6 тыс.руб.
Иные источники финансировании – 335,0
тыс.руб.
2015 год – 2707,9 тыс.руб.,
средства местного бюджета –  2372,9 тыс.руб.
Иные источники финансировании – 335,0
тыс.руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

Реализация программы позволит повысить
безопасность образовательных учреждений,  в
том числе:
снизить риск  возникновения пожаров,
аварийных ситуаций, травматизма и гибели
людей;
создать эффективную систему пожарной и
антитеррористической безопасности;
создать материально-техническую базу для
безопасного  функционирования
образовательных учреждений;
оптимизировать  расходы на создание систем
безопасности.

Система организации контроля
за выполнением программы

Администрация  Междуреченского городского
округа
Экономическое управление администрации
Междуреченского городского округа  (один раз
в квартал)
Междуреченский городской Совет народных
депутатов (один раз в год)

 6

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программным методом

Система безопасности образовательных учреждений Междуреченского
городского округа  - это комплекс организационно-технических
мероприятий, осуществляемых  Муниципальным  казенным учреждением
«Управление образованием Междуреченского городского округа» и
образовательными учреждениями во взаимодействии с органами власти,
правоохранительными  и иными структурами с целью обеспечения
постоянной готовности образовательных учреждений к безопасной по-
вседневной деятельности, а также к действиям в случае угрозы или
возникновения чрезвычайных ситуаций.

Социальная значимость от реализации мероприятий Программы
заключается в создании безопасных условий функционирования учреждений
образования, снижении рисков возникновения пожаров и чрезвычайных
ситуаций, гибели и травмирования обучающихся, воспитанников и
работников образовательных учреждений.

В городе функционируют 62 образовательных учреждений, в том числе
17 общеобразовательных, 38 дошкольных учреждений,  2 учреждения с
круглосуточным пребыванием детей, 3 учреждения дополнительного
образования, все они являются объектами массового пребывания
обучающихся, воспитанников, преподавательского состава и
обслуживающего персонала.

Профилактическая работа, проводимая в учреждениях, не решает
проблему обеспечения пожарной безопасности в целом. Противопожарные
мероприятия, требующие больших материальных затрат, выполняются не в
полном объеме из-за отсутствия необходимого финансирования.

Ежегодно во всех образовательных учреждениях город проводится
техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации,
измерение сопротивления изоляции осветительной и силовой
электропроводки, обработка огнезащитным составом деревянных
конструкций чердачных помещений. Регулярно осуществляется замена и
перезарядка первичных средств пожаротушения.

Вместе с тем, к 2013 году истекает срок эксплуатации 70%
автоматической пожарной сигнализации, установленной в ОУ.

 В связи с трагическими событиями, связанными с захватом заложников
в школе  г.Беслан республики Северная Осетия, одной из  серьёзных проблем
является проблема обеспечения антитеррористической безопасности.

Всё больше школ, детских садов и других детских учреждений
оснащают системами видеонаблюдения  и “тревожными кнопками”.  В целях
обеспечения антитеррористической безопасности во всех образовательных
учреждениях установлены кнопки экстренного вызова милиции   и ревуны.
Видеонаблюдение установлено   на 12-ти объектах: в школах №2, 12, 26;

 7

детском доме № 5, специальной коррекционной школе-интернате №11(2
здания), ДОУ № 1, 6, 22, 27, 33, 46.

Мероприятия по охране школы - это круглосуточная охрана
физического благополучия детей, режим контроля пропусков в школе,
обеспечение безопасности массовых школьных мероприятий.

Приоритетность обеспечения безопасности образовательных
учреждений очевидна, она является одной из важнейших составляющих
государственной политики в области образования и должна подкрепляться
надёжной финансовой и материально-технической базой.

Данная проблема может быть решена только программными методами.
Принятие городской целевой программы "Обеспечение безопасности
учреждений социальной сферы  на 2012-2015 годы" (далее - Программа)
будет способствовать повышению пожарной безопасности и
противопожарного режима образовательных учреждений, а также
антитеррористической безопасности.

III.  Цели, задачи, сроки реализации  Программы

Цель:      обеспечение комплексной безопасности участников
образовательного процесса в образовательных учреждениях
Междуреченского городского округа.

Задачи:
1)   Создание организационных и финансовых условий по обеспечению

комплексной безопасности участников образовательного процесса.
2) Снижение уровня пожароопасности зданий образовательных

учреждений, оснащение  образовательных учреждений современными
системами мониторинга пожарной безопасности.

3) Снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций в
муниципальных образовательных учреждениях.

4) Создание системы эффективного взаимодействия всех служб и
организаций, обеспечивающих комплексную безопасность
жизнедеятельности участников образовательного процесса.

5) Увеличение числа  участников образовательного процесса
(обучающихся, воспитанников, педагогов, сотрудников образовательных
учреждений), владеющих навыками поведения в случае чрезвычайных
ситуаций.

Сроки реализации Программы:
Программа рассчитана на период 2012-2015гг.

 8

IV. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования Программы составит –39047,4  тыс.руб.,
в том числе:

Источники
финансирования

Всего  2012 2013 2014 2015

ИТОГО 9890,4 1605,0 2869,9

2707,6 2707,9

Местный бюджет  8820,4 1600,0 2474,9 2372,6 2372,9
Иные источники
финансировании

1070,0 5,0 395,0 335,0 335,0

V.  Механизм реализации программы

          Программа реализуется как комплекс технических мероприятий,
обеспечивающих достижение поставленной цели,  а именно:   обеспечение
безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных
учреждений во время их трудовой и учебной  деятельности путём повышения
безопасности жизнедеятельности.

     Основное внимание при разработке программы уделено
минимизации затрат на достижение социального и экономического эффектов
при осуществлении программных мероприятий.

        Раздел VII. Оценка эффективности реализации Программы

Социальная значимость от реализации мероприятий Программы

заключается в создании безопасных условий функционирования учреждений
образования, снижении рисков возникновения пожаров и чрезвычайных
ситуаций, гибели и травмирования обучающихся, воспитанников и
работников образовательных учреждений.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических
решений и мер позволит снизить социальную напряженность, вызванную
родительской общественностью за безопасность своих детей, сохранить
кадровый и экономический потенциал образовательных учреждений, придаст
больше уверенности жителям города  в сфере обеспечения безопасности
образовательных учреждений.

 9

Раздел VIII. Координация программных мероприятий

Отдел координации социальных вопросов администрации
Междуреченского городского округа координирует выполнение
мероприятий Программы совместно с управлением ЧС и ГО администрации
Междуреченского городского округа.

Раздел IX. Ожидаемый результаты исполнения Программы

Реализация мероприятий Программы в 2012-2015 годах позволит -
повысить безопасность образовательных учреждений,  в том числе:

- снизить на 90% риск  возникновения пожаров, угрозы или проведения
террористических актов, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей;

- создать эффективную систему пожарной и антитеррористической
безопасности;

- оптимизировать  расходы на создание систем безопасности.

Раздел X. Организация управления Программой и
контроль за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляет заказчик
Программы  -  администрация Междуреченского городского округа.

Управление Программой осуществляется разработчиком Программы —
Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием
Междуреченского городского округа» в  лице начальника, который
представляет отчет о ходе реализации Программы:

- ежеквартально (не позднее 20-го числа месяца, следующего за
отчетным кварталом) - в экономическое управление администрации
Междуреченского городского округа, финансовое управление
администрации города Междуреченска.

Раздел 6. Перечень мероприятий Программы

Объем финансирования, тыс.руб.

в том числе по годам:

№
пп

Наименование
мероприятия всего

2012 2013 2014 2015

Показатели эффективности

1.Обеспечение противопожарной безопасности

1.1 Вывод сигнала АПС на пульт
пожарной части: все ОУ

3720,0  1240,0 МБ 1240,0 МБ 1240,0 МБ Повышение    технического уровня и
высокой степени готовности
противопожарного оборудования,
раннее опознавание очагов
возгорания.

 ВСЕГО по разделу 1 3720,0 - 1240,0 МБ 1240,0 МБ 1240,0 МБ

 ИТОГО местный бюджет 3720,0 - 1240,0 МБ 1240,0 МБ 1240,0 МБ

 ИТОГО иные источники - - - - -

2.Обеспечение антитеррористической защищенности муниципальных образовательных учреждений

2.1 Монтаж систем видеонаблюдения
54 ОУ

5897,5 1600,0 МБ 1132,0 МБ
300,0 ПС

1132,6 МБ
300,0 ПС

1132,9 МБ
300,0 ПС

Оперативное получение и обработка
информации, оперативное
вмешательство служб безопасности
для защиты обучающихся,
сотрудников  и предотвращения
чрезвычайных происшествий.
Осуществление более строгого
пропускного режима.

 ВСЕГО по разделу 2 5897,5 1600,0  1432,0  1432,6  1432,9

 11

Объем финансирования, тыс.руб.

в том числе по годам:

№
пп

Наименование
мероприятия всего

2012 2013 2014 2015

Показатели эффективности

 ИТОГО местный бюджет 4997,5 1600,0  1132,0  1132,6  1132,9

 ИТОГО иные источники 900,0 300,0 300,0 300,0

3.Организационные мероприятия

3.1 Организация обучения правил
пожарной, электрической
безопасности, охраны труда

90,0 30,0 ПС 30,0 ПС 30,0 ПС

3.2 Проведение конкурсов, слетов,
соревнований по правилам
поведения населения в
различных чрезвычайных
ситуациях: пожарных,
террористических,
техногенных

20,0 5,0 ПС 5,0 ПС 5,0 ПС 5,0 ПС повышение эффективности работы по
улучшению безопасности
образовательного учреждения

3.3 Проведение совместных
учений с ГУ ГОЧС МЧС
России по Кемеровской
области по действиям в
чрезвычайных ситуациях

обучение сотрудников, обучающихся
грамотным действиям

3.4 Проведение совместных
учений с  Межмуниципальным
ОВД МВД России
«Междуреченский».

-//-

3.5 Создание на базе МОУ СОШ
№25 Центра по безопасности.

162,9 102,9 МБ
60,0 ПС

-//-

 12

Объем финансирования, тыс.руб.

в том числе по годам:

№
пп

Наименование
мероприятия всего

2012 2013 2014 2015

Показатели эффективности

 ВСЕГО по разделу 3 272,9 5,0 197,9 35,0 35,0

 ИТОГО местный бюджет 102,9 - 102,9 - -

 ИТОГО иные источники 170,0 5,0 95,0 35,0 35,0

 ИТОГО 9890,4 1605,0 2869,9 2707,6 2707,9

 местный бюджет 8820,4 1600,0 2474,9 2372,6 2372,9

 привлеченные средства 1070,0 5,0 395,0 335,0 335,0

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам                                                                      И.В. Вантеева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ПРОГРАММА
	Паспорт  программы
	ИТОГО
	Заместитель главы Междуреченского